ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН "О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ГРАЖДАН РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН"

Верховный Совет Республики Таджикистан постановляет:

1. Ввести в действие Закон Республики Таджикистан "О пенсионном обеспечении граждан Республики Таджикистан" с 1 января 1994 года.

2. В связи с ростом стоимости жизни и повышением уровня оплаты труда произвести по всем видам пенсий и назначенным до введения в действие настоящего Закона перерасчет в порядке, устанавливаемом Правительством Республики Таджикистан Республики Таджикистан.

3. Определить на период до 1 июля 1995 года максимальный размер пенсии по возрасту при общем трудовом стаже, равном требуемому для назначения полной пенсии, а также максимальный размер пенсии инвалидам 1 и 2 групп на уровне двух минимальных пенсий; пенсии инвалидам 3 группы и пенсии по случаю потери кормильца на каждого нетрудоспособного члена семьи, за исключением пенсии на детей, потерявших обоих родителей, и умершей одинокой матери - на уровне минимальной пенсии по возрасту; пенсии по возрасту, назначенные за работу в особо вредных и в особо тяжелых условиях труда (список № 1), и пенсии, назначенные за выслугу лет работникам авиации и летно-испытательного состава - на уровне двух с половиной минимальных размеров пенсии по возрасту. Эти ограничения устанавливаются без учета надбавок, предусмотренных законом. Инвалидам и участникам войны пенсия выплачивается без ограничений.

4. Ранее назначенные пенсии за выслугу лет работникам просвещения и здравоохранения по достижении ими возраста 50 лет женщинам и 55 лет мужчинам установить в размере минимальной пенсии во возрасту.

5. Тарифы взносов на социальное страхование для предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности и граждан-предпринимателей, а также обязательные взносы работающих граждан в Фонд социальной защиты населения Республики Таджикистан устанавливаются Правительством Республики Таджикистан Республики Таджикистан.

6. Пенсионному Фонду, Министерству социального обеспечения, Министерству финансов, Министерству экономики, Министерству юстиции, Министерству труда и занятости населения разработать механизм учета обязательных страховых взносов работающих граждан при исчислении пенсии.

7. Освободить Фонд социальной защиты населения Республики Таджикистан, его предприятия и организации от уплаты всех налогов, обязательных платежей и пошлин, в том числе государственной пошлины, а также от уплаты за услуги государственных и коммерческих банков по кассовому обслуживанию исполнения бюджета фонда.

8. Правительству Республики Таджикистан Республик Таджикистан:

до 1.10.1993 года принять решения по вопросам, отнесенным Законом Республики Таджикистан "О пенсионном обеспечении граждан Республики Таджикистан" к компетенции Совета Министров Республики Таджикистан;

до 1.01.1994 года разработать и утвердить списки производств, цехов, профессий и показателей, дающих право на получение пенсий за работу с вредными условиями труда, перечни пенсий за выслугу лет и сезонных работ для республики; привести нормативные акты правительства Республики Таджикистан в соответствие с Законом Республики Таджикистан "О пенсионном обеспечении граждан Республики Таджикистан" и обеспечить пересмотр и отмену министерствами и ведомствами Республики Таджикистан своих решений, противоречащих указанному Закону;

осуществить дополнительные меры по реализации гарантий социальной защиты и улучшения условий жизни ветеранов, инвалидов, малообеспеченных и многодетных матерей; принять решение по социальной защите лиц, участвовавших в вооруженных действиях (конфликтах) по защите конституционного строя Республики Таджикистан (в 1992-1993 годах), а также членов семьи лиц, погибших или умерших вследствие ранения, контузии или увечья, полученными ими в указанных вооруженных действиях.

9. Установить, что до утверждения Правительством Республики Таджикистан Республики Таджикистан списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, действуют имеющиеся списки, утвержденные постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 года № 10, а также дополнения и изменения к ним.

10. Предоставить Министерству социального обеспечения Республики Таджикистан право давать разъяснения о порядке применения Закона Республики Таджикистан "О пенсионном обеспечении граждан Республики Таджикистан", обязательные для всех предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Республики Таджикистан.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН Э. РАХМОНОВ

25 июня 1993 года, г. Душанбе